CÂMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA  AV. SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 218 - CEP 12916-900 - FONE: (11) 4034-8000 - FAX: (11) 4034-1825
CÂMPUS DE CAMPINAS  ROD. GEN. MILTON TAVARES DE LIMA, 1572 - CEP 13083-680 - DISTRITO DE BARÃO GERALDO - FONE: (19) 3289-3999
CÂMPUS DE ITATIBA  RUA ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA, 45 - CENTRO - CEP 13251-040 - FONE: (11) 4534-8000 - FAX: (11) 4524-1933
CÂMPUS DE SÃO PAULO  Rua Hannemann, 352 - Pari - CEP 03031-040 - Fone: (11) 3315-2000 - Fax: (11) 227-8183

RESOLUÇÃO CONSEPE 026/2003

REFERENDA A PORTARIA GR 54/2003
QUE CRIA O CURSO DE EDUCAÇÃO
FÍSICA – MODALIDADE LICENCIATURA
E APROVA O CURRÍCULO, NO CÂMPUS
DE BRAGANÇA PAULISTA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO.

O Presidente do Conselho Superior de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas
atribuições que lhe confere o artigo 15, XIV do
Estatuto, e em cumprimento à deliberação do
Colegiado em 29 de outubro de 2003, constante do
Parecer CONSEPE 26/2003 - Processo 28/2003,
baixa a seguinte:

RESOLUÇÃO

Artigo 1º - Fica referendada a criação do Curso de Educação Física, na modalidade Licenciatura, no
câmpus de Bragança Paulista, da Universidade São Francisco.

Artigo 2º - O curso será oferecido em regime semestral, com duração de 8 (oito) semestres, a partir do
ano letivo de  2004, nos turnos diurno e noturno, com 100 (cem) vagas iniciais, sendo 50 (cinqüenta)
vagas para o turno diurno e 50 (cinqüenta) vagas para o turno noturno, conforme currículo anexo.

(O currículo constante desta Resolução foi revogado pela Resolução CONSEPE 06/2004 de 24 de junho de 2004.)

 Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, respeitados os dispositivos e
formalidades legais, revogadas as disposições contrárias.

Bragança Paulista, 29 de outubro de 2003.

Gilberto Gonçalves Garcia, ofm
Presidente

CÂMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA  AV. SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 218 - CEP 12916-900 - FONE: (11) 4034-8000 - FAX: (11) 4034-1825
CÂMPUS DE CAMPINAS  ROD. GEN. MILTON TAVARES DE LIMA, 1572 - CEP 13083-680 - DISTRITO DE BARÃO GERALDO - FONE: (19) 3289-3999
CÂMPUS DE ITATIBA  RUA ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA, 45 - CENTRO - CEP 13251-040 - FONE: (11) 4534-8000 - FAX: (11) 4524-1933
CÂMPUS DE SÃO PAULO  Rua Hannemann, 352 - Pari - CEP 03031-040 - Fone: (11) 3315-2000 - Fax: (11) 227-8183

Anexo à Resolução CONSEPE 026/2003

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA – Licenciatura
C.H. 3.020h – Duração: 8 semestres – Turnos Matutino e Noturno

SEMESTRE DISCIPLINAS CH TOTAL
 Anatomia Humana 68
 Filosofia da Educação 68

1º Fisiologia de Órgãos e Sistemas 68
 História da Educação 68
 Metodologia de Estudos 68
 Total 340

 Estágio Supervisionado I 34
 Estudos Integrados dos Esportes I 34
 Historia da Educação Física 68

2º Metodologia da Educação Física 68
 Neuroanatomia Funcional 68
 Teorias da Aprendizagem em Educação 68
 Total 340*
 Didática da Educação Física 68
 Estágio Supervisionado II 34
 Estrutura da Educação Brasileira 68

3º Estudos do Desenvolvimento Humano 68
 Estudos do Lazer e da Recreação I 68
 Estudos Integrados dos Esportes II 34
 Total 340*
 Estágio Supervisionado III 34
 Estudos Integrados dos Esportes III 34
 Estudos do Lazer e da Recreação II 68

4º Fisiologia do Esforço 68
 Introdução à Cinesiologia 34
 Metodologia do Trabalho Científico 68
 Processos Educacionais Diferenciados 34
 Total 340*
 Comunicação Interpessoal e Dinâmicas de Grupo 68
 Estágio Supervisionado IV 34
 Estudos Integrados dos Esportes IV 34

5º Introdução à Semiótica 34
 Métodos e Técnicas de Treinamento 68
 Primeiros Socorros 34
 Saúde Coletiva e Meio Ambiente 68
 Total 340*
 Educação Comunitária e Ética 68
 Estágio Supervisionado V 34
 Estudo do Homem Contemporâneo 68

6º Estudos Integrados dos Esportes V 34
 Motricidade I 68
 Nutrição 34
 Sexualidade 34
 Total 340*
 Administração e Gestão de Lazer, Recreação e Qualidade de Vida I 68
 Eletiva I  34
 Eletiva II 34

7º Estágio Supervisionado VI 34
 Motricidade II 34
 Projeto Político Pedagógico  68
 Técnicas de Gestão 68
 Total 340*
 Administração e Gestão de Lazer, Recreação e Qualidade de Vida II 68
 Eletiva III 34

8º Eletiva IV 34
 Estágio Supervisionado VII 34
 Marketing do Lazer, da Recreação e do Esporte 68
 Trabalho de Conclusão de Curso 102
 Total 340*
* o aluno deverá cumprir, a partir do 2º semestre, o total de 300 horas de estágio.